АССОЦИАЦИЯ
САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ ОТРАСЛЕВОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ РАБОТОДАТЕЛЕЙ
«ГИЛЬДИЯ СТРОИТЕЛЕЙ СЕВЕРО - КАВКАЗСКОГО

ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА»

Протокол

заседания Совета № 401

Дата проведения: 29.01.2026 г.

Место проведения: РД, г. Махачкала, пр-т Алигаджи Акушинского, д. 98-е

Заседание Совета проводится по инициативе Президента – А. Шахбанова.

Форма проведения заседания – очная.

В заседании приняли участие:

1. Шахбанов Али Баширович - Президент - Председатель Совета;

2. Акаев Запир Хайрутдинович - заместитель Председателя Совета;

3. Гаджиев Гаджи Алигаджиевич – член Совета;

4. Мухтаров Шамиль Магомедович— член Совета;

5. Шахбанов Дибир Алиевич – член Совета;

6. Хаджишалапов Гаджимагомед Нурмагомедович - независимый член Совета;

7. Магомедов Назир Гамидулахович - независимый член Совета.

Из 10 членов Совета Ассоциации в работе заседания Совета Ассоциации принимают

участие 7 членов Совета, что составляет 80% от общего числа членов Совета, кворум, в

соответствии с Уставом Ассоциации и законодательством РФ, имеется. Совет правомочен

принимать решения.

Председатель Совета ознакомил присутствующих с вопросами повестки дня.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О приеме в члены Ассоциации следующих организаций:

• ООО "Сулакский Каньон", ИНН№ 0500002800;

• ООО "ДК "Ренессан-Инженеринг", ИНН № 0500033692;

• ООО "Каспий-Строй", ИНН № 0500030331;

• ООО «СТАНДАРТ», ИНН № 0516007867

• ООО «СТРОЙ СТИЛЬ СС», ИНН № 0500026328;

• ООО «СИТИ-СТРОЙ», 0521018430;

• ООО "Каспий Строй", ИНН № 0544008244.

2. Утверждение Плана проведения выездных и документарных проверок на 2026 год.

3. О переизбрании Председателя Комитета по развитию строительного комплекса

Ассоциации.

4. Об учреждении Некоммерческого Партнерства «Ассоциация производителей и

поставщиков строительных материалов СКФО».

5. О рассмотрении вопроса о выдвижении для избрания на Окружной конференции членов

Ассоциации «Национальное объединение строителей» по Северо-Кавказскому

федеральному округу кандидата в члены Совета Ассоциации «Национальное

объединение строителей» по квоте Северо-Кавказского федерального округа.

6. О делегировании представителей для участия во всех Окружных конференциях членов

Ассоциации "Национальное объединения строителей" по «Северо-Кавказскому

федеральному округу», которые будут проведены в 2026 году.

7. О делегировании представителей для участия во всех Съездах членов Ассоциации

"Национальное объединения строителей", которые будут проведены в 2026 году.

ВОПРОС № 1: О приеме в члены Ассоциации следующих организаций:

• ООО "Сулакский Каньон", ИНН№ 0500002800;

• ООО "ДК "Ренессан-Инженеринг", ИНН № 0500033692;

• ООО "Каспий-Строй", ИНН № 0500030331;

• ООО «СТАНДАРТ», ИНН № 0516007867

• ООО «СТРОЙ СТИЛЬ СС», ИНН № 0500026328;

• ООО «СИТИ-СТРОЙ», 0521018430;

• ООО "Каспий Строй", ИНН № 0544008244.

СЛУШАЛИ: Абакарова И.Л., который представил заключение Контрольного комитета о

соответствии указанных организаций условиям членства в СРО. Руководители вышеуказанных

организаций ответили на вопросы членов Совета по роду своей деятельности и поделились

производственными планами.

 А. Б. Шахбанов предложил принять данные организации в члены Ассоциации.

В результате голосования по каждой организации отдельно, принято РЕШЕНИЕ:

Принять в члены Ассоциации и, после уплаты необходимых взносов в компенсационные фонды,

включить в Реестр Ассоциации СРО «ГС СКФО» следующие организации:

• ООО "Сулакский Каньон", ИНН№ 0500002800;

• ООО "ДК "Ренессан-Инженеринг", ИНН № 0500033692;

• ООО "Каспий-Строй", ИНН № 0500030331;

• ООО «СТАНДАРТ», ИНН № 0516007867

• ООО «СТРОЙ СТИЛЬ СС», ИНН № 0500026328;

• ООО «СИТИ-СТРОЙ», 0521018430;

• ООО "Каспий Строй", ИНН № 0544008244.

Голосовали: «за» - 7 голосов, «против» - 0, «воздержался» - 0.

       Решение принято.

ВОПРОС № 2: Утверждение Плана проведения выездных и документарных проверок на 2026

год.

СЛУШАЛИ: Председателя КК -Абакарова И.Л., который представил Совету подробный план

проведения выездных и документарных проверок на 2026 год.

А. Шахбанов предложил: в целях улучшения работы Контрольного комитета и КАУ, поручить

Информационному отделу – автоматизировать график проведения проверок, с учетом риск-

ориентированного подхода.

В ходе совместных обсуждений решили:

• Утвердить План проведения выездных и документарных проверок на 2026 год.

Поручить Информационному отделу – автоматизировать график проведения проверок, с учетом

риск-ориентированного подхода.

• Голосовали: «за» - 7 голосов, «против» - 0, «воздержался» - 0.

Решение принято.

ВОПРОС № 3: О переизбрании Председателя Комитета по развитию строительного комплекса

Ассоциации.

   СЛУШАЛИ: А. Шахбанов, который объяснил присутствующим, что Мухидинов М.С.

добровольно сложил полномочия председателя данного Комитета, и предложил избрать на эту

должность Абдулжанатова Гасана Абдулжанатовича – зам.ген.директора Ассоциации -

начальника КАУ.

В ходе совместных обсуждений решили:

• Освободить от должности председателя Комитета по развитию строительного комплекса

Ассоциации Мухидинова М.С., по собственному желанию.

• Избрать Председателем Комитета по развитию строительного комплекса Ассоциации

Абдулжанатова Гасана Абдулжанатовича – зам.ген.директора Ассоциации - начальника

КАУ.

Голосовали: «за» - 7 голосов, «против» - 0, «воздержался» - 0.

Решение принято.

ВОПРОС № 4: Об учреждении Некоммерческого Партнерства «Ассоциация производителей и

поставщиков строительных материалов СКФО».

СЛУШАЛИ: А. Шахбанова, который разъяснил присутствующим, что на сегодняшний день

отрасль производства строительных материалов в регионе сталкивается с рядом системных

вызовов, требующих консолидированных действий:

• Фрагментарность рынка и отсутствие единых стандартов качества, что влияет на

безопасность и долговечность строительных объектов.

• Сложности со сбытом продукции и продвижением современных отечественных

материалов в проекты, особенно с государственным участием.

• Недостаточная эффективность диалога с органами власти при формировании технических

регламентов, нормативов и программ поддержки.

• Наличие на рынке фальсифицированных и контрафактных строительных ресурсов.

• Необходимость массового внедрения новых технологий, цифровизации стандартов для

повышения конкурентоспособности.

 Для решения этих задач А. Шахбанов предложил создать НП «Ассоциация

производителей строительных материалов РД», отметив ее основные цели, такие как:

• Защита интересов отрасли: Представление консолидированной позиции производителей в

органах власти, участие в нормотворчестве.

• Развитие рынка: Содействие включению продукции членов Ассоциации в реестры

(НОСТРОЙ, ГИС Главгосэкспертизы), организация биржи контактов со строительными

компаниями.

• Контроль качества и стандартизация: Создание системы добровольной сертификации и

входного контроля, разработка стандартов Ассоциации.

• Кадры и технологии: Организация обучения, внедрение лучших доступных технологий,

помощь в получении грантов и субсидий на модернизацию.

• Саморегулирование: Создание контрольного и дисциплинарного комитетов для

разрешения споров и поддержания деловой этики. Создание такой Ассоциации полностью

соответствует стратегическим целям развития строительного комплекса и

промышленности РД, способствуя импортозамещению, повышению качества

строительства, росту налоговых отчислений и созданию новых рабочих мест.

РЕШИЛИ:

1. Учредить НП «Ассоциация производителей строительных материалов РД».

2. Обратиться в Министерство промышленности и торговли РД для поддержания

инициативы создания НП «Ассоциация производителей строительных материалов РД».

Голосовали: «за» - 7 голосов, «против» - 0, «воздержался» - 0.

Решение принято

   ВОПРОС № 5: О рассмотрении вопроса о выдвижении для избрания на Окружной конференции

членов Ассоциации «Национальное объединение строителей» по Северо-Кавказскому

федеральному округу кандидата в члены Совета Ассоциации «Национальное объединение

строителей» по квоте Северо-Кавказского федерального округа.

РЕШИЛИ: Выдвинуть кандидатуру Президента Ассоциации СРО «ГС СКФО» Али Башировича

Шахбанова для избрания в качестве члена Совета Ассоциации «Национальное объединение

строителей» по квоте Северо-Кавказского федерального округа.

Голосовали: «за» - 7 голосов, «против» - 0, «воздержался» - 0.

Решение принято.

ВОПРОС № 6: О делегировании представителей для участия во всех Окружных конференциях

членов Ассоциации "Национальное объединения строителей" по Северо-Кавказскому

федеральному округу, которые будут проведены в 2026году.

В ходе совместных обсуждений приняли решение:

• Делегировать Президента Ассоциации СРО «ГС СКФО» -Шахбанова Али Башировича

для участия во всех Окружных конференциях членов Ассоциации "Национальное

объединения строителей" по Северо-Кавказскому федеральному округу, которые будут

проведены в 2026году, с правом решающего голоса по всем вопросам повестки дня.

• Делегировать   Генерального директора Ассоциации СРО «ГС СКФО» - Акаева Запира

Хайрутдиновича для участия во всех Окружных конференциях членов Ассоциации

"Национальное объединения строителей" по Северо-Кавказскому федеральному округу,

которые будут проведены в 2026году, с правом совещательного голоса по всем вопросам

повестки дня.

Голосовали: «за» - 7голосов, «против» - 0, «воздержался» - 0.

Решение принято.

ВОПРОС№ 7: О делегировании представителей для участия во всех Съездах Ассоциации

"Национальное объединение строителей", которые будут проведены в 2026году.

В ходе совместных обсуждений приняли решение:

• Делегировать Президента Ассоциации СРО «ГС СКФО» -Шахбанова Али Башировича

для участия во всех Съездах Ассоциации "Национальное объединения строителей",

которые будут проведены в 2026году, с правом решающего голоса по всем вопросам

повестки дня.

• Делегировать   Генерального директора Ассоциации СРО «ГС СКФО»-Акаева Запира

Хайрутдиновича для участия во всех Съездах Ассоциации «Национальное объединение

строителей», которые будут проведены в 2026году, с правом совещательного голоса по

всем вопросам повестки дня.

Голосовали: «за» - 7 голосов, «против» - 0, «воздержался» - 0.

Решение принято.

Председатель Совета А. Шахбанов

Секретарь Совета С. Насрудинова